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13 lipca 40 najbardziej utalentowanych polskich piłkarzy z roczników 2010-12 spotka się w
Siedlcach, by przez tydzień trenować pod okiem trenerów i członków sztabów
młodzieżowych reprezentacji Polski na 13. edycji zgrupowania Talent Pro. Do Siedlec
przyjedzie też selekcjoner Jan Urban. – Talent Pro jest miejscem, z którego prowadzi droga
na najwyższy poziom – mówi dyrektor sportowy PZPN Marcin Dorna.

W poniedziałek rozpoczyna się kolejne zgrupowanie Talent Pro. Jak będzie wyglądał jego
przebieg? Czego mogą spodziewać się uczestnicy?

Mamy już spore doświadczenie w organizacji tych zgrupowań, ale za każdym razem jest to dla nas
duże wydarzenie. Po raz kolejny spotkają się w Siedlcach najzdolniejsi zawodnicy, których chcemy
jeszcze lepiej poznać i wspierać w rozwoju. Będziemy pracować przede wszystkim w treningu
indywidualnym i formacyjnym. Zaplanowaliśmy również gry wewnętrzne, tak aby każdy zawodnik
mógł zaprezentować się w różnych aspektach. Naszym nadrzędnym celem jest tworzenie
indywidualnej ścieżki rozwoju piłkarza i robimy to we współpracy z klubami. To zgrupowanie będzie
wyjątkowe również z innego powodu. Zaprosiliśmy trenerów odpowiedzialnych za rozwój
indywidualny zawodników powołanych na Talent Pro w ich klubach. Będą z nami między innymi
Łukasz Trałka, Maksymilian Rogalski, Radosław Mozyrko czy Patryk Rachwał. Wspólnie będziemy
pracować nad indywidualnymi planami rozwoju, łącząc perspektywę klubową i reprezentacyjną. Te
warsztaty, dotyczące świadomej pracy nad własnymi atutami i deficytami, poprowadzi ekspert FIFA
Hugo Pereira – bardzo doświadczony trener, który jest naszym opiekunem w ramach projektu Talent
Development Scheme z ramienia FIFA. Warto podkreślić, że Talent Pro jest współfinansowany
właśnie przez FIFA. Co roku aplikujemy o kolejne środki na jego realizację. Cieszy nas, że FIFA
ocenia go bardzo wysoko. Jej hasło przewodnie brzmi: „Dać każdemu talentowi szansę”, a właśnie
takie indywidualne, podmiotowe podejście do zawodnika staramy się realizować. Chcemy też, aby ta
filozofia docierała do jak najszerszego grona trenerów w Polsce. Talent Pro nie jest projektem
zamkniętym wyłącznie w strukturach PZPN. Chcemy inspirować także środowisko klubowe. Nie
odkrywamy niczego nowego – wszyscy wiemy, jak ważna jest indywidualizacja procesu szkolenia –
ale wierzę, że taki model pracy federacji może pozytywnie wpływać na cały ekosystem piłki nożnej w
Polsce.

Czy podczas tego zgrupowania na któryś z elementów będzie położony szczególny nacisk,
czy program pozostaje podobny do poprzednich edycji?

Struktura zgrupowania pozostaje podobna. Nadal stawiamy na trening indywidualny i grupowy oraz
na rozwój zawodnika, również poza boiskiem. Jak zawsze odbędą się zajęcia z psychologii sportu,
mediów czy indywidualizacji procesu treningowego pod kątem przygotowania motorycznego. Z
zawodnikami będą pracować między innymi selekcjonerzy i członkowie sztabów młodzieżowych
reprezentacji Polski oraz nasi specjaliści od rozwoju indywidualnego. Każda pozycja w treningu
pozycyjnym będzie odpowiednio „zaopiekowana”. W Siedlcach pracować będą: Radosław
Sobolewski, Łukasz Surma, Rafał Lasocki, Piotr Klepczarek, Piotr Kobierecki, Dariusz Dudka,
Sebastian Mila, Grzegorz Żytkiewicz, Łukasz Nadolski, Rafał Kaczmarczyk, Paweł Rybiński i Maciej
Mateńko (trenerzy), Andrzej Dawidziuk, Arkadiusz Onyszko i Jacek Skrzyński (trenerzy bramkarzy),
Mateusz Oszust, Paweł Dryk i Wojciech Paluszkiewicz (trenerzy przygotowania motorycznego),



Jakub Nowak i Kamil Kolebski (trenerzy analitycy), Kamil Damentka (psycholog), Błażej Bomba i
Jakub Korkiewicz (fizjoterapeuci).

Czym Talent Pro różni się od szkolenia reprezentacyjnego?

Sam fakt, że w zgrupowaniu uczestniczą trenerzy reprezentacji narodowych, pokazuje, że wiele
elementów jest wspólnych. Nadal opiekujemy się zawodnikami, którzy na co dzień rozwijają się w
swoich klubach i przyjeżdżają do nas na kilka dni. Charakter tego projektu jest jednak zupełnie inny,
„niezespołowy”. Nie koncentrujemy się na budowaniu zespołu, lecz na potencjale konkretnego
piłkarza. Chcemy określić, nad czym powinien pracować, jakie ma deficyty, ale również jakie są jego
największe atuty i jak rozwijać je w taki sposób, by w przyszłości stały się jego przewagami i
pozwoliły dotrzeć na najwyższy poziom. To bardzo ważny projekt również z perspektywy
doświadczeń ostatnich lat. Skoro rozpoczynamy już 13. edycję, możemy spojrzeć na konkretne
efekty. Większość młodych zawodników debiutujących w reprezentacji Polski wcześniej uczestniczyła
w Talent Pro. Podczas tegorocznego zgrupowania na odprawie pojawią się przykłady choćby Oskara
Pietuszewskiego i Kacpra Potulskiego, którzy kilka lat temu sami byli uczestnikami tego programu.
Talent Pro pozwala zajrzeć w przyszłość. Jeśli ktoś przyjedzie do Siedlec obejrzeć gry wewnętrzne,
istnieje duże prawdopodobieństwo, że zobaczy przyszłych seniorskich reprezentantów Polski.
Oczywiście nie zabraknie także elementów zespołowych, bo piłka nożna pozostaje sportem
drużynowym, a na zgrupowaniu są trenerzy reprezentacji młodzieżowych, które później grają w
kwalifikacjach do mistrzostw Europy czy świata. Na Talent Pro szkoleniowcy starszych reprezentacji
i osoby odpowiedzialne w PZPN za szkolenie mają możliwość znacznie lepiej poznać najbardziej
utalentowanych piłkarzy w Polsce. W Siedlcach będą z nami również selekcjoner reprezentacji Polski
do lat 21 Jerzy Brzęczek wraz ze swoim sztabem, podobnie jak selekcjoner reprezentacji Polski do lat
20 Miłosz Stępiński. Obecność wszystkich trenerów reprezentacji Polski w piłce męskiej sprawia, że
projekt jest wyjątkowy i robi duże wrażenie na FIFA, bo w takiej formule pozostaje unikatowy
również w skali Europy.

Jak wygląda proces selekcji do Talent Pro? Kto decyduje o 40-osobowej grupie
uczestników?

Bardzo dużo dyskutujemy o powołaniach. Czasami świadomie rotujemy zawodnikami, żeby jak
największa liczba utalentowanych piłkarzy mogła otrzymać swoją szansę. Najlepiej poszczególne
roczniki znają oczywiście trenerzy reprezentacji narodowych, ale ogromny wkład w proces selekcji
mają również trenerzy działu rozwoju indywidualnego PZPN, którzy na co dzień obserwują
zawodników właśnie pod kątem ich potencjału i dalszego rozwoju. Trzeba też pamiętać, że w
najstarszym roczniku U-17 nie zawsze dysponujemy wszystkimi zawodnikami. Coraz częściej zdarza
się, że 17-latkowie przebywają w tym czasie na letnich zgrupowaniach pierwszych drużyn swoich
klubów i dla nas jest to bardzo dobra wiadomość. To znaczy, że rozwijają się w bardzo wymagającym
środowisku. W ich miejsce zapraszamy kolejnych piłkarzy, którzy również dostają szansę pokazania
się. Poza treningami niezwykle ważne są także warsztaty. Wierzę, że będzie to dla zawodników
potężna inspiracja do dalszego rozwoju.

Taką inspiracją będzie również obecność selekcjonera pierwszej reprezentacji Polski Jana
Urbana.

To prawda. Trener Urban był już z nami podczas zimowego zgrupowania Talent Pro w Turcji i
również wtedy obserwował zawodników podczas treningów. Zresztą w poprzednich latach także
selekcjonerzy reprezentacji Polski odwiedzali nasze zgrupowania. Pamiętam wspólne zdjęcia
ówczesnego selekcjonera Jerzego Brzęczka z bardzo młodymi Tomkiem Pieńką czy Kacprem Dudą.
Kilka lat później ci zawodnicy trafili do reprezentacji U-21 prowadzonej właśnie przez Jerzego
Brzęczka. To pokazuje, że takie spotkania procentują. Dziś trener Urban również będzie miał okazję



poznać zawodników, którzy w przyszłości mogą zasilić reprezentację Polski. Bardzo się cieszymy, że
udaje nam się integrować całe środowisko.

To zgrupowanie jest także jedną z nielicznych okazji, by w jednym miejscu spotkali się
praktycznie wszyscy najważniejsi ludzie odpowiedzialni za kierunki szkolenia w polskiej
piłce.

Tak. Będzie z nami również wiceprezes PZPN ds. szkolenia Sławomir Kopczewski i sama jego
obecność podkreśla rangę tego wydarzenia. Warto pamiętać, że jest trenerem z licencją UEFA Pro,
dlatego jego spojrzenie ma dla nas dużą wartość. W PZPN na co dzień bardzo często spotykamy się z
trenerami online, regularnie rozmawiamy o postępach zawodników, analizujemy potencjalne
powołania i planujemy kolejne działania. Natomiast możliwość spędzenia siedmiu dni razem, na
boisku i poza nim, daje zupełnie inną jakość. Każdego dnia rozmawiamy o piłce, o zawodnikach i o
kierunkach rozwoju. Będziemy analizować trwające mistrzostwa świata, oglądać STS Superpuchar
Polski i dyskutować o wielu aspektach szkolenia. To niezwykle intensywny, ale jednocześnie jeden z
najciekawszych momentów w całym naszym kalendarzu. Zimą spotykamy się podczas zgrupowania w
Turcji, latem w Siedlcach. W jednym miejscu są selekcjonerzy, trenerzy, byli reprezentanci Polski
pracujący dziś w sztabach szkoleniowych oraz zawodnicy, którzy być może już za kilka lat sami będą
występować w pierwszej reprezentacji. To naprawdę wyjątkowa atmosfera.

Można więc powiedzieć, że Talent Pro stał się już marką samą w sobie.

Zdecydowanie tak. Widzimy, jak bardzo zawodnikom zależy na otrzymaniu powołania. Udział w
Talent Pro jest dla nich dużym wyróżnieniem i z roku na rok prestiż programu stale rośnie. Osoby,
które obserwują ten projekt od początku, wiedzą, że jest to naprawdę elitarne środowisko.
Oczywiście mówimy dziś o zawodnikach mających 15, 16 czy 17 lat, dlatego nie chcę od razu mówić
o pierwszej reprezentacji, ale historia pokazuje, że właśnie stąd swoją drogę rozpoczynali między
innymi Kacper Kozłowski, Mateusz Łęgowski, Oskar Pietuszewski czy Kacper Potulski. Takich
nazwisk można wymienić znacznie więcej. To pokazuje, że Talent Pro jest miejscem, z którego
prowadzi droga na najwyższy poziom.
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